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Przyhybj/f JP. MaJJow Marszałek Dworu N. Pana uwiadomią osoby, które Ile prezentować maia N . P anu , aby Damy ſwoie karty wizytowe oddawały “W aparta- 
.ac;le JW". Grandę M aiireſſedela Cour Madame, de VoJ's i JPannie de Fierek Damie dworlkiey w iednymze Appartamenćie zoltaiącey, Kawalerowie zaś podo- 

l]iez złożą ſwoie wizytowe'bilety JPanu de MaJJo w  Marszałkowi w zamkowych Apartamentach,

G umieszczenie iak o J ię  ci zachować maią, którzy do
^YiAŚrfiEYSzEY J. K. M c i  O s o b  y  Jm e  przeloze"

łila. i zażalenia podać chcą , dla wiadomości publi"
łzney pow tórnie 7, rozkazu Rządu umieszczamy.

», Od wftępu na Tron Jego Mci Króla Prujkiegó etc. etc. 
aną naszego nayła/kawszego wielka liczba przełożeń i 

•;Uplik zftręny nayrozlicznieyszych okoliczności zewſzy- 
«kich Prowincyi dotąd doszła. Ile iię ztąd zaufania i przy
chylności jego poddanych pokazuie, ielt toż samo ze- 
Wsżecli miar jego sercu bardzo przyiemne, i J- K.Mć bę
dzie ieszcze daley poftępował, każdemu, który fię do 
jMego mła , ſwego łaikawego wybuchania dozwalać, i 
każdemu na gruucie utwierdzonemu zażaleniu ze ſpra- 
Wiedliwością i łagodnością podług możności, zaradzać.

Lecz wfzełako te nad miarę przechodzące nalegania, 
przez które u J. K. Mci tak liczne proźby i donielienia, 
które albo wcale prawu sprzeciwiające lię, i mieysca nie 
Maiące ., albo do J. K. Mci własnego rozsądku i rozpo
znania gódiiemi fię nie pokazują , i tak częfto w niezro
zumiałym i srodze zawikłanym ſpoſobie pisania podawa- 
?'e , M /  > o goło ca i ą J. K. Mość z tak koſztownego czasu , 
którego ſprawnosc i ftarannosć całego Pańſtwa ihtereſsow 
^yyciąga ; i ten niepozyteczny oſobiity nałóg takowych 

P plik anto w , oz ę fto z nayodłegleyſzych prowincyi Pań- 
ftwa, ſprawnie onym ſamym bardzo znaczne koszta , od
dala onych od familii i prac; prowadzi ich w ręce zy/ku 
l^ukaiących oszultow, którzy im nielłuſzne przedliawie- 
nia przekładają, i fałſzywey rady udzielaią ; tworzy w 
jich i karmi ich ikłonnością niepożytecznego włóczenia 
"S * przez co pilność, iudaftrya i miłość ku domowemu 
pokoiowi i porządkowi wcale ginie. Zapobiegaiąc więc 
takowemu złem u, i oraz tego tłoku niepożytecznyclſi 
**ic nieznaczących , a po części złośliwych zaikarzyciel ow, 
którzy z bez-gruńtowuemi i iirż częfto roztrząsanemi, i 
Wcale mieysca niatnaiącemi prÓźbami i zażaleniami Tron 
•bciąźaią, od takiey nie przyzwoitości na przyszły cz^s 
Wftrzymać, za ſłuſzną J. K. Mość rzecz uznał, iwoią nav- 
Wyższą wolą i zamiar względem tey okoliczności niniey- “ 
&ym obwieszczeniem publicznie uwiadomić.

1. Nie wſzyſtkie proźby i donielienia bez różnicy 
wiogą zaraz do a. K. być podawane. Podług poftauo- 
wionego urządzenia Pańltwa Pruskiego ſą  dla każdego 
ffatoiiku spraw i iutereſsow pewni Urzędnicy , pewne .Są
dy i Magiitratury poftanowione i wyznaczone. Do tych 
t ę  neyprzod każdy udać m aj kiedy ipu iię zaś zdaie, 
*.e przez te rezolucye i rozpoznania zaspokojonym nie 
ieft, swoie zażalenia do ręy nad niemi przełożoney kra- 
jowey Magiitratury bezśrzednio podać; i kiedy 011 znowu 
podług mniemania swego żadney pomocy nie znayduie, 
teyże samey w przyzwoitym Departamencie Stanu Mi- 
»ut<*rii poszukiwać.

Tak muszą na przykład wſzyftkie ſprawy Juftycyi fię 
tyczące do tego na to wyznaczonego ſądu pierwiżey in- 
Kancyi być podane; a ktoby iię przez tenże ſąd i iego 
Poftępek gruntownie uciążonym być zdał, powinien iię 
do Regencyi albo do Kraiowey-Juſtycyiney Magiitratury 
w Prowincyi trftauowioney udać; a ieśli i taż temu po
dług przekonania iego do iego ſprawiedliwości nie przy
kłada hę , tedy musi 011 w właściwych procęſsach i prawu 
•febſownych przypadkach do trzeciey inftancyi udać iię , 
a zwyczaynie w Departamencie Juftycyi lię oświadczyć.

Podobnym ſpoſobem ma ten, który w Połicyinych i 
Ekonomicznych okolicznościach, w ſprawach zarobku i 
wyżywienia tyczących fię, albo względem publicznych 
podatkow i powinności czego poszukiwać chce, nay- 
przod do ekonomicznego amtu , albo inszey policyiney 
zwierzchności tego mieysca udać fię, akiedyTnu fię zdaie 
od niey byc uciążonym , tedy u woienney i ekonomi 
fznąy Kamery prowincyi fię oświadczyć; a ieśłiby i taż 
jpiflu , podług i«jo mniemania należy tey pomocy nieo- 

-‘zała , ſwoie zażalenia w tym do generalnego Dyrekto 
r Yum przelłać.

W Iprąwach co do akcyzy ieft urząd akcyzny lub 
««lriv pierwszą infiancyą, od którego każdy do akcyz- 
*J«y lub celney Dyrekcyi Prowincyoualney, a od tey zaś 
do Departamentu Akcyznego lub Celnego w Berlin ie  od
wołać fię może; i. t. d.

Tylko ten , który w interefie swoim wſzyftkie ftopnie 
J u f t y c y i  należycie przeszedł, a przecie przekonanym być

mniema, że iego żądaniom nie ieft zadosyć uczynio-
1 albo iego zażaleniom nieprawnie zaradzono , może 

*s do Nayjaś: J. K. Mci Osoby udać, i jego własnego 
^o^t-rzą&sienia i rozpoznania upraszać.

2. J>la tego powinien każdy, który takowy krok czy- 
łllc ctioe, troſkliwie rozważyć, czyli iego donielienia i 
prośby na prawdzie i ſprawiedliwości zaiite ugruntowa-

•j Przez zbawienny Prawa , przez trolkliwy wybór osób 
0 ^ p e łn ie n ia  tychże uftanowionych , przez nieprzerwa- 
y . ^ćifty dozor nad temiż -------  1----a przez surową odpowiedział- 

rey oni wraz od nayniźszego aż do naywyż- 
legli s ą , Itarano fię , żeby nie łaſwo kto wPań- 

bezprawnie uciemiężony , albo też nie podług sa- 
tylko aihbrałności i nąłni.ętnośei^poltępowa-ć roianoj

a oſobliwie maią naywyźsze Magiitratury i tnftanćye grun* 
towną o fobie opinią, że oni swoim obowiązkom wierni, 
te do nich przeiłane zażalenia troſkliwie doświadczać i
prawnie rozftrz/gać będą._____________________

Każdy więc którego proźby i doniefienia w wſpo- 
mnionych ftopniach initancyi podane, roztrząśnione i od
rzucone zoltały, musi w dobroci swoiey własney sprawy 
przyzwoite podeyrzenie uczynić. On musi sam od fiebie 
rnowić, że żądanie które od tylu poczciwych i bezbron
nych w takowych rzeczach doświadczonych oſob powtór
nie roztrząśnione, i za mieysca nie maiące ogłoszone 
by ło , ultawom i prawrom nie mufiało być przyzwoite. On 
pewinjen te racye które mu przełożone był)1", dobro
wolnie przyiąć, rady i nauki iego urzędników nie szćze- 
golnie dla tego odrzucać, że one z iego życzeniami albo 
z mniemaniami i powziętymi uprzedzeniami niezgadzaią 
fię. Osobliwie musi on sobie przypomnieć, że podług ko
niecznie potrzebnych przepisów ultaw dla zabeśpiecze- 
nia właſności i praw, przeciwko prawom umocowanemu 
wyszłemu wyrokowi, ſzczególnie w trzeciey inftancyi po
dług porządku proceſsyonalnego, żaden inſzy prawny 
śrzodek mieysca nie znayduie, lecz każdy wierny i po
ił uszny poddany przeciwko nawet własnemu przekonaniu, 
itiź to dla powszechnego dobra i publicznego porządku, 
iedynie przez to uspokoionym być powinien.

Ztąd powinien każdy, który do J.K . Mci bezśrzedne 
zażalenia podać chce , ſprawę ſwołę wprzód ieszcze raz 
iak nayściśley rozważać, i w każdym przypadku rady osób 
takowych fpra>v wiadomych zażyć, a nie zaś do nieumo- 
cowanych pokątnych doradzcow udawrać fię , i za namo
wami takowych niewiadomych i zylkownych doradzcow 
w oślep iść. Y lubo J.K. M ość, iako 011 przez to ieszcze 
raz oświadcza, żadnemu ze swoich wiernych poddanych 
przyftepu do Tronu zabronionego* mieć nie chce; lecz 
owszem każde prawdziwe i gruntowne zażaleńie chętnie 
wy ił u cha ć , i nayszćzegołnieyszym sposobem roztrząsać, 
i kiedy one uwagi godńe znaydżie , z nayściśleyszą ſpra- 
wiedliwością zaspokoić opiecuie; przeciwnie iednak ci 
wszyscy , .którzy przez uporną niedog«>dnr.ś;ć , i nić nie- 
znaczące prawmcſwo, albo wcale z mepóiźuszeńftwa , i w 
nadziei przez nalegania i naprzykrzania, powagi wyroku 
Królewſkiego i przeciwnych prawu nakazów' niegodziwie 
doltąpić, J. K. Mość bez-gruutownemi zażaleniami 1 do- 
niefieniami uwiadorriiaią, albo nieprawdy i złośliwych 
obelgow ſwoich zwierzchności i przełożonych dópuszcźa- 
ią i ię ,  tacy naysurowszey i 11 ayoſtrzeysźey kary za ta
kie sprzeciwiania fię i złość , podług praw' wcale i nieo- 
chybnie spodziewać iię maią.

3. Przy każdym do J .  K. Mci przeiłanym przełoże
n iu , powinny poprzoditicze KezoJucye Inftancyi, ; albo 
kiedy o właściwych Proćeęsach mowa ieft, wysżłe wyro
ki i rozpoznania, zupełnie umieszczone być} aby fię z 
iedney ſtrony iaśnie pokazać m ogło: czyli supplikant 
ftopnie Inftancyi porządnie i przyzwoicie zachował, i aby 
z drugiey ſtrony J. K. Mość te rozpoznania, przeciwko któ
rym te zażalenia prowadzone były, ſamweyrżeć i rozsądzić 
m ógł, iakby z tym daley poſtępować; a zatym wszelkich 
powtórnych p)tań i potrzebnych badań, które tylko pra
ce bez potrzeby pov\ iększ.aią, i sprawcy wſtrzymuią, ile 
możności uchylić.

4. Te do J. K.Mci podane*prożby pow'nny w’ iasnym 
i zrozumiałym piśmie wyrazić ftę , ażeby z samego po
znać można , co za okoliczność ,tego doi.iefienia albo 
zażalenia ieft; gdżie fię ta sprawa aź dotąd agitowała, 
i czego supplikant właściwie żąda. Imie supplikanta i 
nheysca iego mieszkania, ąlbo gdzieby go zaftać można, 
powinyy iasno i czytelnie wyrażone być. Osobliwie prze
łożenia, które imieniem caiey gromady czynione być 
maią, nie pod tym tylko powszechnym podpisem (Gro- 
tnadci ta lub owa) podane być po-winny , lecz tychże 
gromad gospodarze czyli wspołec/niki, którzy do tych 
tloniefień nayosobliwiey' przykładali fię, powinni swoie 
własne imie niżey podpisać.

Każdy który zdatny ieft, takowe na piśmie przeło
żenie iaśnie wyrazić, może swoie przełożenie sam napi
sać.' Może też do tego pomocy prżyiaciela albo znaio- 
mego zażyć; albo też do iednego z tych Ju hyc-Kommis- 
sarzY, którzy po wszyſtkich Dv itry krach V. iltwa uitano- 
wieńi są, iię udać, którzy obowiązani są, wazyfikim Itro 
nom bez różnicy ftanu i maiątku, ieżeli oni tylko nie 
przeciwko prawom czego poszukivYaią i proszą, z swego 
urzędu dopomagać.

Jednak powinien każdy, który pod imieniem innego 
podobną supplikę pisze, oraz swoie własne imie niżey 
położyć; a w przypadku niewyrażenia tego, iż ża nieiłu* 
szuego pokątnego pisarza uznanym i traktowanym będzie-

Ażeby zaś oſobliwie Ludziom ze wfiow i poſpolite- 
go obywatglftwa na żadnym przypadku , i pod żadną 
okolicznością na okazyi nie brakowało, swoie proźby »a 
piśmie dać wyrazić; tedy ieft takie urządzenie uftano- 
wione, iż nie tylko przy wszyſtkich B.egencyaćh, Wo
jennych i Ekonomicznych Kamerach i inszych wyższych| 
M agiftraturach, ale też przy wfżyſtkich Sądach w  kraiu na 
zwykłych zgromadzeniach czwłi sądowych mieyscach ka-

dać chcą, z ich propozycyamf, iako też z remi do J- K* 
Mci podać fię maiącemi proźbami przyiąć, i też same 
>V Protokule dokładnie v/yrazić. Ci Protokulanci powin
ni takowe proźby każdego razu bez wzbraniania 
przyiąć; bez różnicy czy te sprawy do tego czy do in 
szego ſądu , albo inszey Jurysaykeyi należą. Lecz mogą 
oni wprawdzie i powinni, kiedy oni znayduią, że ta pro~ 
źba ieft nieprzyzwoita i mieysca nie znayduie, albo że 
ftę ku bezpośrzeduiemu podaniu J. K. Mci ieszcze nie 
ftosuie, tego supplikanta w tym naprowadzić i iego na
uczyć ftarać fię, albo go do tey Inftancyi, do którey t'» 
sprawa właściwie należy, i gdzie ona agitowana być m a? 
odeftać. Kiedy zaś tenże supplikant niechce fię dać na
prowadzić; to iednak powinno iego żądanie wiernie w 
Protokuł umieſzczone być, i iemu tenże Protokuł na ie«-
f o żądanie, wydany być m a, ażeby tenże do J. K. McS 

aley mógł przelłać.
5. Wszyftkie do J. K. Mci prżelłane Przełożenia p ó - 

winne podług przepisu na pocztę być oddane. Jeft td» 
zgoła n iepotrzebna, kiedy, iak fię to częfto trafia, Lin
dzie z nayodlegleyszych okolic, daleką i kosztowną po
droż czynią, iedynie d la tego , ażeby swoie przełożenia: 
do J. K. Mci sami oddali, albo iak oni błędnie mniema— 
ią, że swoiey ſprawde przez uſtne podanie, iakiś przyie- 
mnieyszy witęp spraWóą. Lecz ielt tó oczywifty zły na
łó g 1, kiedy miey/kie i wieyſkie gromady, dla doniefienifc 
i daley popierania swoich uciążliwości, licznych Depu
tatów tutay posyłaią, którzy nie tylko swrego własnego* 
gospodarftwa i rzemiolł zaniedbuią, lecz też przez cięż
kie podrożę i kosztowane fię Utrzymywanie', gſomady 
wycieńczaią i w długi wtrącaią.

J. K. Mość uczynił iak iiayprzyzwoitsźe urządzenia r 
że każde do niego adressowane i na pocztę polłane pi-̂  
smo , wrcale i nie omylnie do rąk Jego doyść mufi; 1 ka
żdy, który tego sposobu zażywa-ć będzie, może nie za*»- 
wodnie upewnionym być , że wr tymże sposobie iego sup- 
plika do J. K. Mci doydzie, i żę-on równi*e Rezolucyą w 
swoim zwyczaynym pomieszkaniu prżeftaną otrzyma. .

Ażęby Jeż złe nałogi, które osobliwie przez poseł- 
ftwo takowych licznych Deputatów czynią fię, tym be- 
śpieczniey zatamować, ieft to urządzenie ultanowione. 
że Rezolucye na przełożenia i podania grom ad, nigdy 
tym tu przytomnym Deputatom oddane , lecz tylko pizftSŁ 
pocztę bezśrednio do samey:gromady przellane być maią.

6. Każdy więc, który odtąd do J. K  ̂ Mci co podać 
szukać chce, ma fię podług^tych wyraźnych i nitano- 

wionych Informacyi iak nayściśley zachować; kto zaś te
go przepisanego porządku nie zachowa ; Kto J. K. Mo>6 
sprawami, które do niego bezpośrźeduio nie należą, u- 
wiadomia; kto ufianowione infiancye opuszcza; kto do 
swoiego przełożenia przeszłych Rezoluoyi i rozpoznań 
nie położy, sam sobie to przypisać mufi, kiedy na ſwo
ią supplikę żadney Rezoluoyi nieodbierze, i taż sama 
tylko do przynależytey J u rys dykty i , dó dalszey czyn
ności i rozpoznania nazad odeiłaną będzie.

Przeciwko tym niespokoynym i niepoftusznym zaikar- 
życielom, którzy fię naprowadzić i nauczyć pozwolić 
nie chcą, którzy J. K. Mość przeciwko własnemu zape
wnieniu i przekonaniu nieprawdami uwiadoimaią, mbo 
którzy nawet z bezgrnntownymi potwarzami i obelgami 
przeciwko ſwoim przełożonym i Zwuerżchiiościom Wyita- 
wiaią fię, podobne przeciwko tym nieprawnym coradz- 
com i Pisarzom, którzy sobie rzemio/ło ztąd czynią , po
spolity Lud do nieprzyzwoitych za/karzeii wzbnckaią, 1
onych w tym przez Radę i pomoc wspA.eiaią, odnawia i 
utwierdza J. K. Mość przez to wszyftkie w powszechnym 
kra i owym prawie ł sądowych "ftawac 1 w ftdykcie i'2go 
Lipca 178/, i uotym ieszcze zaszłe kary podług których 
podobne yfrzeftępftwa w i ę z i e n i e m ,  1 podług zdarzonych 
okoliczności cuchtauzem aJbo ieitunkową pracą ukarane 
być m aią; i te kary na tych przeitępcow od dziś bez ża
dnego pobłażania i wzglądu podług wszelkiey suiow:q- 
sci wypełnione będą. t

N a k o n ie c  n a k a ż u re  J- K . M o sc  , a ? .eb y  to  m n ie y s z o  u -  
rząd^enio p u b lic z n ie  o b w ie s z c z o n e  , i d o  k a J d e g o  w ia d o 
m o ś c i u p o w s z e c h n io n e  i r o z e l ła n e  z o f ta ło .—  D a n  w 'B e >

I  Tl/l n r o o  T n e f i  TnT» t r n  Tł TTlinie d. 17 Marca
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798. FRYDRYCH WILHELM. 

z  Londynu dnia  22. Maja.
Rapport urzędowy do Admiralićyi prj?yftany» 

•względem zaszłych pod Ojlendą  wypadków, ieit n a • 
ſtępuiący. ,, Z  okrętu Expeditioti, najtanow ijku  p*>  ̂
Ojtenclą dnia 20. Maja. Stosownie cło rozkazów 
Lorda Kommiſſarza Admiralicyi, wyszedłem na mo
rze z 0,1. okrętami i ftaikami przewozowemu* na 
których znaydowkły lię woylka pod kom mendą Ge* 
nerala majora Coole, w zamiarze rozerwania śluzów 
kanału w Brugge, i przecięcia, wewnętrzney żeglu
gi między H ollatidyą , Flandri ą. 1 Francyą. J\Ta d. 
ig. dowiedziałem lię od kapitapa Horton  ż okrętu 
Igielity, który schwytał Itatek ieden z rlissingi do 
O ſten d y  płynący, ‘i "miał porę wybadania rnaytków_  c z a su  o s o b y  tak o w y c h *  s p ra w  w fa d o m e  -g o ro w e m i O J te n d y  ptynacy , 1 m i a r  p o . g  j  ł r a i  n  ‘ } I  

podobnych L u d zi/k tó rzy  czego szukać albo po- I te^o ſta tk u , i z  n sb to iw e  U ansportow * Yt



Flissingert, niezwłocznie miały przeyść przez kana
ły do Dunkierki, i Cifie i idy. T a okoliczność pocią
gnęła nas tym bardziey do przyſpieszenia naszego 
zamylłu, nietracąc ani momentu czasu. Uczynili
śmy takie rozporządzenia, żeśmy mogli He zblizyć 
do brzegów, nie będąc spoitrzezonemi. „ JNa d. 19. 
o godz: 1. w nocy, w iatr obrocił Hę zaraz na za- 
cliod, i zaczął tak mocno wiać, iz.Generał Coote i 
ia , osądziliśmy raczey odpłynąć nq morze, i czekać 

ory bardziey sprzyiaiącey. W  tym momencie przy- 
ywa ieden z batów naszych kanonierikich, który 

pod O jtcndą  schwytał ftatek nieprzyiacięllki. May- 
tkowie iego zapewnili nas o małey bardzo liie znay- 
duiącey lię w O jtendzie, Nieuport i Brugge, przeto 
Gen: Coote, żądał aby koniecznie wylądowano dla 
dopięcia zamiaru rozerwania kanału, gdyby nawet 
reiyrada na okręty niekoniecznie udać iię miała dla 
przeciwnego wiatru. Wysadziliśmy więc na ląd woy
lko, iuż iie część iego znaydowała na ziemi, kiedy 
my dopiero spoltrzeźeni zojtaliśmy, i az o kwandrans 
na 4. z rana zaczęły haterye Ojiendzkie przeciw nam 
kanonadę. Dwa nasze (tatki bombardyerikie dawa
ły ognia z mozdzierzow, i rzucały bomby do miafta. 
O fienda  w wielu mieyscach pożar okazała. O go
dzinie 5. wszyltkie woylko do wylądowania przezna
czone, wyfiadło wraz z artylleryą i nunierami. Tym 
czasem łękaiąc He o pozycyą G enerała, który,wylą
dował z powodu wiatru przeciwnego, rozkazałem 
Wszyſtkim batom kanonierlkiin przybliżyć Iię do 
brzegu, dla zakrycia i ulkuteczmenia retyrady woy
lka na okręty. Baterye mialta:dały ognia do 3. na- 
szyclr ftatkow woiennych, z których gdy ieden zna
cznie uszkodzonym zoftał, a drugie przy (tąpie bii- 
żey nie mogły, przeLo dałem rozkaz aby 3. inne 
mieysca ich zaftąpiły* dla wltrzymania nieprzyiacie- 
la od Itrzelania do naszych woylk; dla płytkości ie
dnak wody, i te zbliżyć Hę nie mogły. O 9. godz: 
i 20. m inutach, uyrzalem iż explozya śluzów zupeł
nie Hę udała. Zaraz potym woylka zebrały Hę na pia- 
ſek nadbrzeżny, lecz morze nagle przybrawszy, nie
m ożna było zaclnego żołnierza przyiąć na okręty. 
Dziś rano zbliżyłem Hę znowu do brzegów , cliuąc 
dać ratunek woylku wyładowanemu, lecz iuz spo- 
itizegłem iz było oioczone. W nosząc zaraz iz Ge
nerał muſjął kapitulować, cofnąłem iie z okrętami 
i poHalern 2. oftcerów  na (tatku z banderą arinifty- 
cyiną do kommendanta Francuzkiego. O godz: 10. 
z rana przybył kapitan W illiam son  adjntant Gene
rała, i lubo ze smutkiem dowiedzieliśmy (ie, iz Gen: 
Coote zoitał rannym , pocieszaiącą iednak było wia
domością, iż w tak przeciwnych nam okoliczno
ściach, nie utraciliśmy w zabitych iak 50. do 60. lu
dzi. Dziś zrana dowiaduie Hę, iż kanał zupełnie 
osechł, i że  nad tą zepsutą śluzą (tany Brugge 3. 
lat pracowały. Spodziewam Hę, iz rząd będzie u- 
kontenrowanym z tego, iż to co życzył, ulkutecznio- 
ńym zoſtało, chociaż ponieśliśmy szkodę w ludziach, 
czego wiatr przeciwny ieſt iedyną przyczyną. Ka
pitan W inth' op dowodził maytkami, którzy także 
Wylądowali, i dołtarczał prochu i minow użytych do 
wysadzenia śluzy. Maytkowie weszli także do ka- 
pitulacyi. Liczba zaiętych yv niewolą nie ieft ieszcze 
dokładnie wiadoma. (podpisano) P o p h a m .

Oto ieft lift pisany do ołficera kommenderuią- 
cego woylkami konwencyi narodowej w O jtendzie:
„ Z podziwicniem dowiaduie He, iż  woylko l»ytań- 
fk ie  pod kornmendą Generała-Majora Coote i Kapi
tana Mackęllar kapitulowało. Mam nadzieie, izb ę  
dzie traktowane z tym szacunkiem, iaki Hę należy 
officerom i ludziom , którzy rozkazy rządzców swo
ich dokładnie wykonywają. Zawsze ieft niezmienną 
zasadą rządu bryt a ńfkiego , los niewolników ile mo
żności dobrym czynić, i ieftem przeświadczony, iż 
W P an  w takiniże samym sposobie obchodzić iię bę
dziesz z woylkh-m, które zaięte przez niego zoli.a- 
ło N ie sprzeciwia Hę to żadney zasadzie, aby nie
wolnicy natychmiaft zamienieni byli, i owszem przez 
ten poftępek włławisz imie swoie ludzkością i szla
chetnością. Ja cłaię Iłowo inoie W Panu . iż niezwło
cznie takaż sama liczba woylka z  A ng lii do Francyi 
przylłaną zoftanie z tęmi ołficerami, iakich W P an , 
lub K onw encja Narodowa poda. Posyłam officerom 
rzeczy ich zoftawione na okrętach , i proszę aby im 
oddane były. Proszę także, aby im przez tę okazyą 
wolno było pisać do swoicli fam ilij, dla zaspokoie- 
uia ich trolkliw ości, gdyż ja nie wiem dokładnie, 
k to  zginął , a kto rannym zoH ał; lubo podług ode
branych wiadomości, spodziewam Hę, iz liczba tych 
n ie m oże być. wielką. Upraszam o niezwłoczną od
pow iedź na lift moy, aw  zaufaniu iego szlachetno
ści ku woylku które kapitulow ało, mam honor 
bydż etc. P  opham .

Pod-pułkownik W arde w rapporcie swoim pod 
d. 20. donosi, iz  woylko które wylądowało pod kom- 
mendą G.M . C o o te ,  (kładało Hę z  2. kompanii in- 
(anteryi Jekkiey z gwardyi C olftream , z 3. kompa
n ii 3go regimentu gwardyi, z Tigo regimentu infaiv 
tery i , z  23. i 34. kompanii Hanko wey, z 6. armata

mi. T e  woylka dopięły zamiaru swego spaliwszy kil
ka (tatków nieprzyiacieſłkieh i zruynowawszy slUzę 
kanału Brugge, który iuz zupełnie osechł. Ponieważ 
ItaLki transportowe w F liffingen , iak mniemam mia
ły. popłynąć kanałem do O jtendy  i D unkierki, prze
to ten zamyłł zoftał teraz zniszczonym, i wiełe cza
su będzie trzeba na wyitawienie sluzow, nad któ
remi 5. łat pracowano, i które były w tym gatunku 
naywytwornieyszą sztuką w Europie. Zabitych i ran
nych ieft tylko 60. łudzi. Z  ofhcerow G. Coote zoftał 
rannym , równie iak pułkownik Campbell, kapitan 
W alker, i major D onkiri; pułkownik zaś H d ly  za
bity. Attak. był z  znacznego woylka Francuzkiego 
przedſiewzięty.

A rthur Paget mianowany ieft nadzwyczaynym 
połłem do dworu Bawarjkiego i miniſtrem na leyrn 
Raiyzbońfki. — Miedzy woylko lądowe rząd nasz 
rozdaie znaczną mnogość porteru. — Dziś nadano 
Lordowi D uncan  prawo mieyſkie w Londynie, ze 
szpadą 200. gwineow kosztuiącą. W spom niony Lord 
wkrótce obeymie kommendę na morzu pułnoenjan.— 
W  Yarmouth  pewny W hitho ff przybyły z Niemiec 
zofiałaresztowanym. — W ielu tu rozum ie, iz wypra
wa G. Buouapaite  w zachodnich Indy ach przeciw Ja- 
maicc i Ameryce ieſt wymierzona. —- Oczekujemy 
wkrótce wypowiedzenia woyny między Francya^ i 
A m e r y k ą Tuteyszy miniſter Amerykańlki R uju King, 
polłał do Paryża  pewną osobę dla nakłonienia Pana 
Gitcrry do wyiechania ztam tąd. Zapewne wszyftkie 
maiątki A m erykańjkie  we Francyi będą ſekweitro- 
wane. Przez uzbraiania Am erykańjkie  nie będzie
my iuż potrzebować utrzymywania wielkiey (iły w 
lu d y  ach zachodnich.—• W ſzyltkim podeyrzanym oso
bom z Dublina uftąpić kazano.— Od flotty Lorda 
Bridport popłynęły 4. okręty liniowe dla wzmocnie
nia Lorda St Fincent. — W czoray zaczął fię procefs 
więźniów w M aidjiotie. Trzy godziny upłynęło, 
nim ftanął wybór łedziow przj fięglych, którzy po- 
większey części z  wieśniaków są złozeni. Sekretarz 
czytał akt olkarzenia, a G. A llorney  miał mowę, 
w którey okazał, iż między papierami olkarzonych, 
znaydował Hę projekt adreſłudo Dyrektoryatu Fran
cuzkiego. W ylłuctiano potym świadków, między 
któremi znaydowali fię Xże N orfo lk , PP. Fóx, Tier- 
ney i Roger Ocońnpr.— Sir Strathan  powrócił z krą
żenia swego przed Haęre. O kręt D iam ond , na k tó 
rym zoftawał, zapędzony był przez szturm az pod 
H onjleur, ale szczęśliwie lię przecie potym wydo
był.—  N a d . 15. Miafto D ublin  znowu w (tanie in- 
surrekcyi ieft ogłoszone.-—W  hrabftwie zaś W icklow  
wielu broń złożyło i poddało Hę rządowi. — Mówią 
znow u, iż Lord Fitzgerald  zoftał schwytanym i do 
Dublina zaprowadzonym. — Nawet damy Irlandz
kie miały między sobą taiem ną p^yfięge wykonać, 
aby przez swoy wpływ ułkutecznićreform ęparlam en- 
tu ,—-R ząd iak Iłychać będzie żądał, aby odtąd na 
każdym poHedzeniu klubu W hig  osoba iedna z ma- 
giHratu przytomną była.

z  Paryża dnia  26. M aja.
Dyrektoryat Wykonawczym powodu wylądowa

nia Anglików  do O jten d y , złożył Radzie 500. i Ra
dzie (tarszych poselłtwo , za,wieraiące w sobie opis 
naftępuiąćycb zdarzeń:

Dnia 30. floreal (19. M aja) z ra n a  flotta A  fi
giel Jka  pokazała fię przed OJiendąi i bombardowa
ła miafto z zapalczywością.—  Za pomocą Hrzelania 
z flotty, (tatki przewozowe wysadziły na ląd około 
4000. ludzi, którzy opanowawszy pagórki, wysy
pali na nich baterye, i w krotce wysadzili śluzy 
de Slykens, iako też i bramy Ojtendy.— Nieprzy- 
iaciel wezwał miafto do poddania fie w pul godzi
ny. Garnizon łkładał Hę tylko z  300. ludzi. W a
leczny kommendant M u f car odpow iedział: Nie we
źmiecie tego miafta, którego obrona ieft mi oddana, 
chyba w tenczas. gdy ia i z moim garnizonem gruza
mi iego zasypani będziemy.-— 1. Prairial (20. Maja) 
przy zaczęciu dnia, 300. tylko ludzi z Ą6. i 94- 
biygady, pod dowództwem Ob. Keller kommendan
ta twierdzy Brugcs, pomykaią fie do kolumny An- 
gielJkiey, uderzaią na nie z zapalczywością i mę- 
ftwem podobnym do cudu; zakrywające nieprzyja
ciół szańce, ufiąpiły wkrótce file bagnetów, a 
po dwugodzinney walce, Anglicy  zupełnie przeła
m ani, Ikładaia swoie o reże ; rozpoczęte ftrzelanie 
u ſtaie; do tgoo. ieńcow zabrano, i natychmiaft do I 
Bruges zaprowadzono,/§ . arm at, dwa moździerze, 
wielka liczha karabinów, i większa część ftatkow 
przewozowych nieprzyjaciela, w rękach'naszych zo
ltały. Reszta nieprzyjaciół schroniła fię wcześnie 
na ftatki, utraciwszy ieszcze wiele ludzi potonionvch 
w ucieczce. Kommendant artylleryi Angielſkiey  zo- 
ftał zabitym; iednemu z Generałów-maiorow kula 
nogę urwała; inny wraz z 108- officerami tak wyż
szego iako i niższego ftopnia, doftali fie nam do 
niew oli; nakoniec woylka, które wyładowały, za 
świadectwem samychże ieńcow, były wyborem wovfk 

* A ngieljkich; wziete były za naj’zdołnieysze do przed- 
fiewzięcia tak niebespieczney wyprawy, i liczono po

między niem i cztery kompanie Gwardyi, i cały re
giment xcia de Galląs.—» Zamiary nieprzyjaciół z»a'  
lazły w Ojtendzie zdraycow na ich wsparcie przy- 
gotowanych. Dały fię tam łłyszeć głosy. Niech zj" 
ie Król ' Jerzy ! bravo A n g lic y ! kokarda narodow* 
była znieważona, broń woluntaryuszow zaftępuią- 
cych niedofiatek kanonierow, była połamana prze* 
ręce zdradzieckie. T e  zbrodnie nie zoftaną bez ka
ry ; Dyrektoryat śledzi ich sprawców, lecz taić tego 
nie powiuien, iż powolność poftępowania trybuna
łów zwyczaynj'ch, nie może lię zgodzić z potrzebą 
przerażenia zdraycow przez boiaźń nagłey iak pio
run kary— Obywatele Reprezeritańci\ wasza mo
drość wfkaże wam , czyliby w tych okolicznościach 
nie było przyzwoitością oświadczyć przez prawo* 
iż zdraycy, którzyby za zbliżeniem fie nieprzyjaciela, 
w czaiie, lub po attaku, bądź przez wykrzykiwania* 
bądź przez iakieżkolwiek poftępki, pokazali iię 
wspólnikami nieprzyiacioł Rzepltey, tacy przez kon- 
miflyą woienną bęctą sądzeni.— .,

Depesze Telegraficzne donioſły dnia wczoraj'- 
szego wiadomość z D unkierki, iz flotta nieprzyia- 
cielika opuściwszy swoie ftanowilko przed portem 
O jtendy , powraca ku brzegom Anglij.

Na d. 15. flotta nasza z Tulonu  wyptyneła. 
WHaclła na okręty artylłerya, infanterya, kawaferya 
z niezmierną wielością mozdzierzow,haubicow, pie
ców, rfcsztow, bombow, i ammunieyow. Koni dla 
kawaleryi nie wzięto, gdyż na mieyscu znaleść ie 
maią nadzieię. Rzeczą godną uwagi ieft, że nawet 
ballony na okrętach znayduią Hę. Buonaparte ar
mią morlką podzielił iak lądową, na przednią i tylną 
flraż, prawe i lewe łkrzydlo, śrzodek etc: P oultie f 
mówi, iż widział lift z wysokości iuż morza pisan\r* 
który donofi, iż flotta nasz^ zbliża Hę do flotty A n - 
gieljkiey lorda St. Fin cent, że republikanie przed- 
Jięwzięli walczyć po bohatyrlku, i że Jękaią fię tyl
ko, aby nieprzyjaciel nie wcisnął He na morze, dla 
uniknienia bitwy. Uczeni i artyści, którzy z Paryża  
na tę wyprawę wyiechali, znayduią fię także na o- 
krętach. Wyszły z Genui konwoy z 10,000. ludzi, 
miał fię także z flottą poląrzyć.— Prawdziwa mo
wa , którą G. Buonaparte miał na d, 10. do woylka 
w Tulonie , a którą potym przy parolu ogłoszono, 
była naſtepuiąca „Ż o łn ierze! Ikiadacie iedno Ikrzy- 
dlo armii Angieljkiey . Prowadziliście woyne na 
równinach i górach, dokonywaliście oblężenia, nie 
zoftaie wam teraz iak toczyć ieszcze woynę n i  
morzu. Legiony R zym jkie , które czeltokroć naśla
dow ać, ale nie wyrównywać mogliście, zwaiczylv ko- 
Jeyno K artaginę, na tym samym morzu i na rów ni
nach Zam y. Zwycięltwo nigdy ich nie opuściło, ! 
trzymali hę bowiem m ężnie, znofili trudy cierpli
w ie, zachowali karność i iedność ftatecznie. Żoł
nierze! Europa  ma teraz oczy na was zwrócone. Ma
cie dofiegnąć wielkich przeznaczeń, toczyć bitwy, 
walczyć z niebespieczeńftwy. W iecey ieszcze rna- 
rie do dokazania, niz to , coście uczynili dla do
bra oyczyzny, dla szczęścia łudzi, dla własney wa
szey Iławy. Żołnierze, maytkowie, infanterzyści, ar- 
tyllerzyści, i kawalerzyści, bądźcie zgodni. Pamię- 
tayeie, iz w dniu potyczki, iedui od drugich wspar
cia potrzebujecie. A wy marynarze dotąd zaniedba
ni, Rzepłta najrwiekszą teraz trolkliwość swoią na 
was pokłada, ftańcie fię goduemi tey arm ii, którey 
część jkładacie. Geniusz wolności, który Rzplrę 
od czasu iey urodzenia przeznaczył za sędzinę E u 
ropy, chce ieszcze poddać pod iey władzę morza i 
najodlegleysze oko lice .,,—  Kommiſſarz woienny 
Focnier należący także do wyprawy Tulo/ijkiey  pisał 
pod d. 14. do swego przyiaciela G. Legrand ,, Dziś 
rano odebrałem twoy lift Generale, gdyż dopiero 
z M arfylij przybyłem, gdzie ile zatrudniałem wy
prawieniem konwoiu. W  tym momenciewfiadamy na 
okręty. Ja znayduię fię na okręcie W ilhelm  T ell, 
popłynę podobno do Indyow  etc: ,, Poultier i inni 
toż samo daią wyprawie przeznaczenie.

Dyrektoryat rozkazał, aby żadne odtąd okręty 
pod banderą Amerykaf\jkt\ nie były wpuszczane do 
portow naszych. W  depeszach swoich z Tulonu  
Buonaparte podpisał iie tylko członek inJiyluLU 
narodowego i Generał en chej, nie wvmieniaiac ia- 
kiey armii. Poseł nasz w Neapolu Ob: Garal przyimo- 
wany tam był z wielką okazałością.— Nasze ręko
dzieła zaczynaią fię teraz podnofić po zakazie towa
row Angieljkich .— Spodziewają fię tu poiła elektora. 
Bawarjkiego. Zawczoray na feſſyi Rady 500 Ob. RioU 
miał mocną mowo: Przez nowo zwycieztwo wiel
ki naród przeraził poftracbem Anglików. O fienda  
przypomniała im Quiberon i lu lo n .  Co za szczę
śliwa wróżba dla naszych woiownikow, którzy W 
krotce ftaną nogą na ziemi A ngid jk iey . Lecz dl* 
ofiągnienia zupełney nad nieprzyiacielem korzyści, 
powinniśmy poprawić prawa marynarlkie. D otąd 
pozbawi no kapry nasze zdobyczow schwytanych 
przez podftępy prawne. A nglicy  za pomocą ziot* 
zylkiwali paszporta od neutralnych, dla przewoże
nia towarow swoich pod banderami Dutijkiemi. Tak 
ie lt, zaw ołałBoulay. SkarbyBengulu  zaprowadzono



do Tam izy  pod banderą D uńjką . Rzeczą ieit do* 
Wiedziona, że Jow ijż i -wiele innych okrętow pod 
banderą Dunjhatt należą do kupców Hngieljkich. 
Okręty neutralne, na których korzyść wyrok wypa
da, oddalaią Iię zaraz z portu , nim armator kapru 
proteltuiący lię przeciw temu wyrokowi, otrzyma 
*ezolucyą od trybunału kaſſacyinego. Dekretpwano 
Więc, iz każdy neutralny okręt, albo za takiegopo- 
daiący fię, nie może przeltać na wyroku wydanym, 
*ni sekwełtr z niego niepowinien być zdiętym, 
8z za złożeniem kaucyi w przypadku, kiedy arma
torowie apeiiuią do trybunału kaſſacyinego.— Reda
ktor zarzuca słu g lij, iż  ta  organizuie cząltkowe iu-' 
surrekcye, które w kraiacb krolow sprzymierzeńców 
Rzphey okazuią Hę, i chce przekónać wszyłtkie 
fzady, iż dla tego rząd Francuz/d pokoy im oliaruie, 
aby rewolm vą ich Judow ulkutecznił. Rządcy 1 ſko- 
to zgłębicie naturę rządu Francuzkięgo , na ówczas 
przyjmiecie z zaufaniem tę związki, które wam ofia- 
ruie. W iedzcie, ze  nowe zdobycze przeciwne są 
politycznemu iego sylternatowi, a te rewolucyine 
poruszenia, które wśrzójl waszych kraiow widzieć 
lię daią, przypiszcie raczey A n g lij, która iełt wa
szą n i e przy i a ci o) k ą.— Fanatycy Szwny ca rowie w o- 
hońcy Zjurich, którzy na nowo bron podnieśli (piſże 
G. J'r‘J i  <et) rozumieli, iż wszyscy ſą Cezaram i nie- 
pokonanem i, P. Pal!avinci był ich naczelnikiem, ku
la rękę mu przeszyła. Pod iedna chorągwią 3. ołłi- 
*erów Szwny carjh ich poległo. Obraz N. Panny w 
-Einjiede/n ogołocili mnichy z kosztownych ozdób,' 
Znaleziono tam wszelako prócz tego obrazu 2. ko
rony i 1. berło, co wszyłtko do Paryża  zawieziono.

Dyrektoryat chcąc dać dowod szczerości swoich 
przymierzow, wydal rozkaz, ażeby woylka Francuz- 
•kie poszły na pomoc Królowi Sardyń/kiem u  prze
ciwko insurgentorn.

Zapewniają, iz  Dyrektoryat powierzył urząd 
m iniłtra łkarbowegb Ob: Haller adminiłtratorow i 
generalnemu armii W lo jk iey , którego zalługi i zna
komite talenta, oddawna szacowane, naywiększą ie- 
dnaią ufność.

Nowy minifter policyi zamiaft długiego liftu, 
podał naitępuiące krótkie obwieszczenie, o obięciu 
Swego urzędu do wszyſtkich adminiłtracyow muni- 
•ypalnych i kommiſiarzow rządowych. Obywatele. 
Dyr: W yk: mianował njnie mimitrem policyi. Przy
lałem to wezwanie w  nadziei  łtania łię użytecznym 
nioiey oyczvźnie. Spuszczam łię na -waszą gorliwość, 
«dwołuię lię do ftalości waszych charakterów i da- 
ię wam tak iak wszyſtkim dobrym obywatelom za
pewnienie, zupełnego z Mrony moiey poświęcenia łię 
dla sprawy wolności i dobra Rzpltey L ecarlier.

Dnia 22. Maja, Ob. Treilhard nowy członek Dy- 
tektoryatu W yk: obiąi swoy urząd. Ceremoniał ie
go przyięcia, opisany w rezolucyi Dyrektoryatu pod 
dniem 18. M aja, we wszyftkirn był ulkuteczniony, 
prócz, iż zamiaft do h o n d y , parada przybyła do ie
go zwyczayriego mieszkania w Paryżu  na ułicy des 
JMacons.— Członki Dyrekioryatu w ubiorze galo
wym zgromadziły lię na zwyczayne sessyi swoich 
mieysce.— M iniłirowie także paradnie przybrani, 
udali iię do Dyrektoryatu, a-wszyftkie członki Cia
ła Dyplomatycznego wprowadzone były do sali Mi- 
niftrow.— Nowy Dyrektor w towarzyitwie sekreta
rza Generalnego, i M iniłtra i nteressow wewnętrznych, 
poprzedzany od dwóch pollańcow ftanu, i czterech 
odźw iernych, przybył pomiędzy dwoma szeregami 
łtrazy. Muzyka woienna ogłołiia iego przybycie, a 
artyllerya w ogrodzie pałacowym ppłtawiona, wita
na go dwunaſtokrotnym z armat wyftrzalem. Tym 
czasem przechodził przez fale w pośrzod okrzyku 
Wszyſtkich przytomnych.— W prowadzony do sali 
obrad, odebrał od nowych swoich kol lego w brater- 
łkie ucałowanie; po czym miał głos nafiępuiący.

,, Obywatele Dyrektorowie. W  momencie gdy 
chęci Ciaia Prawodawczego oznaczyły mi obok was 
mieysce, pierwsze moie spoyrzenie zwróciło łię na 
niezmierność obowiązków na mnie włożonych, i nie 
Czułem tylko niedofiateczność moią. W krótce prze
miotłem myśl moią do kollegow, z któremi mam 
ty ć  stowarzyszany, a nieznayduiąc pomiędzy niemi 
ł ąk tylko dawnych moich braci woiennych, i przyia- 
«ioł, ożywiła lię ufność mota, i niepodchłebiaiąc 
*obie, ażebym mógł zupełnie zaftąpić ſlratę którąście 
Ponieśli, spieszyłem lię poświęcić na nowo Rzpltey 
•ale moie lelteitwo, i walczyć wraz z wami przeciw 
>ey nieprzyjaciołom, pod iakiemikolwiek odważą iię 
pokazać znakami. Obywatele Dyrektorowie, przyi- 
p iycie moie śluby. Poprzyſięgam nienawiść dla kró
lewlkiey władzy i anarchii; przywiązanie i wierność 
~ a Rzpltey i konftytucyi 3. roku. . , — Ob: Merlin 
Prezydent Dyrektoryatu odpowiedział w nafiępuią- 
*yoi sposobie. Obywatelu Kollego. W ybór zgro
madzenia reprezentantów narodu wzywaiąc cię do 
••hiecia mieysca w Dyrektoryacie, dopełnił życzeń 
ludu Francuzkięgo. a razem i naszych. Liczne za-

które cię szanownym czynią, w oczach wszy
stkich przyiaciol Rzpltey i Konfiytucyi, lkłonily wy- 

0 ^yborow  Ciała prawodawczego. Szacunek i

przyiaźń która cię oddawna z każdym członkiem 
Dyrektoryatu iednoczy, wyfiawiła w sercach naszych 
otiarz wdzięczności dla tego wyboru, który równie 
pożytecznym Rzpltey, iak nam ftąie iię osobiście przy
jemnym. W prawdzie pozoilaie nam żal z utraty 
szanownego kolłegi przez los nam wydartego, aie 
czyż nie masz innych prac, w których tacy mężo
wie mogą w godny sposob zafiuzyć iię oyczyznie? 
Czyż toz samo nie powinno bydź nowym powodem 
dla przyiaciol wolności, wielbienia naszey konlty- 
tucyi, gdy widzą tę szczęśliwą przemianę osob rzą
dowych, zapewniaiącą .Rzeczypospolitej- rząd zawsze 
w kwiecie wieku zofiaiący, który nie dozuuie ani 
hiedoświadczenia młodości, ani zwądonych łił Jiaro- 
ści, wieczney towarzyftw politycznych choroby. M i
ło nam iełt widzieć cię Obywatelu Koilego," bio
rącego mieysce wśrzod nas w tym czałie/k iedy nay- 
wyzey republikanckie i nayoświeceńsze Ciało Prawo
dawcze, iakie kiedykolwiek było, otwiera prace fwo- 
ie. Rodayby takowe przez cnoty republikanckie u- 
mocnione ziednoczenie, itało łię dla nieprzyiaciot 
naszych widokiem poftracliu, tak iak dla ludu Fran- 
cuzkiego i iego przyiaciol, celem nadziei i radości.

Dwanaście wyitrzaiow z armat oglołiiy inłtalla- 
cyą nowego Dyrektora; wylłano potym poselSwo do 
iedney i drugiey Rady ciała prawodawczego, dla u- 
wiadomienia ich o tey inltallacyi.

Dyrektoryat przeszedł potym do fali audyencyow 
publicznych, dla odebrania fztandarow podarowa
nych przez Konwencyą N arodowa , na znak wdzięcz
ności publiczney, armiom wschodnich i zachodnich 
Pireneow, brzegów Brejieńjkich, Ckcr/iourga i Ocea
n u . — Oddawane były przez Kapitanów Albert i 

, Conscience. Mocne i pełne szlachetnych myśli mo
wy, miane były koleyno przez tych Kapitanów , Mi- 
niniltra woieunego, i przez Prezydenta Dyrektoryatu.

Donoszą z Talonu, iż  flotta która wypłynęła z 
tego portu , iktadała fię z 300. żaglow , między któ
remi 14. okrętow liniowych i 16. fregat. Reszta ze
brana ieſt z okrętow kupieckich, z Marsylii, T a lo
n u , Nicei, A n lib es , Genui i Civitta-vechia. Genua 
iełt powszechnym mieyscem tych łił zgromadzenia. 
Znaydnie łię na tey flocie do 30. tyfięcy woylka po- 

• dzielonego na pięć dj-wizyow, pod Generałami Re- 
gnier, Kleber, Meuarcl łub Ram pon, Baraguty d ’ Hil- 
lie is, i DeJ]'uix. Czwarty z tych Generałów znaydu- 
ie iię w G enui, ofiarni w Cwiltauecchia. Zabrano 
ig ,000, narzędzi pionierów, cieślów, ftołarzow, 
słusarzow etc. Znaczne laboratoria Chitnii, i balo
nów aeroftatycznych; Drukarnie Arabjkie, Syryijkie, 
Tureckie, Greckie etc. z kompanią Drukarzow i Bi
bliotekę około 6000. xiąg zawierairtcą Zakupiono 
także łtatek zrobiony przez biegłego Budowniczego 
Fórbrisc, mogący fię dzielić na ośm części, dla któ
rych sporządzono umyślnie ośm powozow. Ten ſta- 
tek rozbiera iię i łkłada podług potrzeby. M ów iaiż 
ie ſt przeznaczony do Sar z. i liczy c ma do obrony te
go miafta i kommunikacył z morzem czerwonym . — 
Pewną ieii rzeczą, iż nigdy nie widziano więcey 
przyiazni i zgody, iaka we wszyſtkich woylkacli pa- 
nute; pamięć Judzka nie zafiega przygotowali tak 
dobrze rozporządzonych i ulkuteczniouycli. Gene
rał inżenierow /> ufa Iga, którego cnoty i wiadomo
ści czynią tak podobnym do naczelnika arm ii, ieit 
ſzefem wyższego 1’ztabu, aż do przybycia Gener: liert- 
h ier; iego to ftaraniom , talentom i niezmordowa- 
ney pracy , winniśmy dobry porządek i iedność we 
w [żyli ki1 h częściach flużby woiennej-.

Lifty z Ojtendy podd. 23.Maja donoszą, iż ślu
zy przez A ngliki w  prochem wysadzone, naymniey 
wewnętrzney zegludze nieprzeszkadzaią.— Dnia 22. 
Maja itanął w P aryżu  Kawaler A zara  M inifter Hisz
pan/ki. — Generał Bernadolte przybył także do te
go inialta.

W zięci w niewolą Anglicy pod OJiendą, mię
dzy któremi wiele z leib-gwardyi Króla Angieljkiego
znayduiefię, sąz  Bruggc do Lille przeprowadzeni__
Śluzy dalsze od Slykeńs nic szkody nie poniofly.

G. Bernadotle odprawia czelte konfereneye z 
miniftrem interefiow zewuętrznych. Przed wyiazdem 
z R aftad  pisał do tegoż miniftra lift naftępuiący: 
Odebrałem twoy lift pod dniem 24. Fłoreal (tg. Maja) . 
w którym donoſisz m i, iż otrzymałem kommendc 
^i.ey dywizyi woienney. Moie wymówienie lię od 
pezyięcia tego obowiązku dla kosztowania Iłodyczy 
spokojnego i prywatnego zycta, -da mi w krotce 
sposobność podania ci moich rachunków.— ,, Lift 
z Cruiizc pod datą Ą. Maja pisany , donołi o złącze
niu iię kontradmirała AW.ro/rz admirałem Jereis, o 
ich zamiarach nieprzyiaciellkicli, i chęci rozpoczę
cia atfaku przeciw portowi Cadix. Admirał Mas- 

fa redo  poczynił rozporządzenia na zapobieżenie te
mu iiiebespieczełiftwu: J’ot ozftawiał wszyłtkie Rat
ki kanonietlkie przy wybrzeżu Caleie, i pod zalłoną 
twierdzo w S. K atarzyny  i S. Sebrjiyana . , ,— Lifty 
z Caen donoszą , iż flotta Angieljka  złożona z ie
dnego okrętu liniowego, 7.. fregat, i Ą. briggow, at- 
takowała twierdzę Hogue, kanonada trwała przez 
wielką część dnia, lecz nie zdaie fię, ażeby iaki

Iprawila Ikutek. W ieczorem Anglicy  oddalili lis, 
i popłynęli powyżey wielkiey wyspy Marcou. D nia 
9. znaydowaia lię ieszcze na tym samym mieyscu. 
Lękano fię, ażeby powtórnego nie rozpoczęła attaku,

z  Bruxelli dnia 2g. M aja.
Gdy nieprzyiaciel przez swoie przeciw OJtendzie 

zamachy, zwraca na liebie uwagę F rancuzów , tym 
czasem w Dunkierce czynią iię wielkie przygotowa
nia na ogromną ułożoną przeciw A nglii wyprawę. 
Już znaczna flotylla z szalupow kanonierłkich i pł„- 
Ikich Itatkow złozona, znayduie iię na itanowiiku, 
a na wszyſtkich Armatorów i Korsarzow nakazana 
ieſt rekw izycja, ażeby flużyli do pomocy przy wyru
szeniu tych uzbroieri.

z  Hagi dnia  29. M aja.
Poseł Francuzki odebrał rozkaz od rząd u , aby 

dał paszport do wyiazdu ſekretarzowi legacyi duCan- 
g e , nie daley iednak iak do Brurelli. — Ob Buys 
wylłauy poiłem do P aryża, nie zoftał tam przyią* 
tym.

z  K onjianlynopola  d. 25. Kwietnia.
W czoray wyiechał ztąd dawny poseł R ofyi/Jtihnt- 

bra Kolschubey. Tabakiera z cyfrą Sułtana. która na 
odiezdzie otrzymał, była w A ng lii zrobioną i kosz
tuje 2000. funtów. — Nowy poseł RoJJyjki Generał 
Tamara  miał audyencyą z zwyczaym; okazałością u 
W . Sułtana. Zapewnił Selima ILI. iz Im perator nic 
bardziey nie pragnie, iak pokoiu i dobrego porozu
mienia z P ortu , które całemi iiłami utrzymywać ze
chce. T o zapewnienie uspokoiło umyfly i zdaie fię, 
iz poruszenia woylk nadgraniczne z obu ftron były 
tylko wymierzone przeciw zaburzeniom w pańłtwie 
Tureckim  zaszłym. — M ów ią, iz Kapitan Baszaklb- 
ry z armią 160,000. lt.d /i wyruszył ku PTiddyuowi, 
poltradai lałkę u W . Sułtana, .i podobno dymiflyą o- 
trzytiia. W  wielu okolicznościach ściągających lig 
do woyny z Rasmanem-Oglu , miał on łię opierać 
woli Sułtana, i az rozkazem gabinetowym przymu- 
ſtł go Selim  do wyciągnienia z itolicy. Przed wyi- 
ściem mianowany wprawdzie zołtał Srrajkirrem , iecz 
to w celu tylko, iak mówią, oddalenia go od dwo
ra i Itolicy.— Temi dniami wypłynęła ztąd elkadra 
od 3. liniowych okrętow 4- Legat i 2. korwetow dla 
krążenia w Archipelagu.

z  Peterzburga dnia  15. Maja.
Gazeta dworlka zawiera co nałtępuie: Z woli 

J. C. Mci ninieyszym naywyzszym rozrządzeniem o- 
glasza fię zakaz pod karą nieuchronna, aby żaden 
fabrykant odtąd nie ważył iię robić troykolorowycU 
w ftążek, a żaden kupiec takowemi handlować. N a  
oryginale podpisano: A l e x y  K u r a k i n . - —  Feld- 
Marsałek Sitworow  zołtał Szambellanem przy boku 
W . Xiaźęcia Aleazandta, a Hrabia Fcrsen przy W . 
X iążęciu Konjtantynie.

z Kopenhagi dnia 29. M aja.
Od czasu wydanego przez Rząd Francuzki roz

kazu zabiei ania wszelkich okrętow neutralnych, na 
których towary Angieljkie  znayduią fię, zaięto iuz 
nam 22. okrętow.

Od granic Aujtryackich d. 23. Maja.
Pomimo pewności pokoiu, woienne rozporządze

nia mocno sa tu czynione. Roboty w kancellaryi fla- 
nu i cekauzacli są ciągłe. Rząd chce lię na wszyłtko 
gotowym poflawić. — N ad A dygą  ftoiące korpusa 
A  ujtryackie znowu w y c i ą g n ą ć  kordon miały- Ntetyl- 
ko niektórym Francuzom , ale n a w e t  i innym Cudzo
ziemcom  kazano z Wiednia  wjuechac. ; f  Wiir- 
tem/zer/UfFeldzeugmeifter C e s a r ik i  mawmyść w Iluż.-- 
bę Rojſjyijką w randze Feld-Marszalka. N a d. 26. 
Kwietnia umarł w Wiedniu Xiąze Sapieha dawutey 
Marszalek Litew ſki S e y m u  Poljkiego w roku 1788

z  R a f t a d  d n ia  28. M aja.
Dnia d z i f ie y s z e g o  Hr: d e  Cohenzl odebrawszy 

kuryera z W ie d n ia  z inltrukcyami Cesarlkiemi, na- 
tychmiaR wyflaf s'veg° Sekretarza do Sc/z do m iniłtra
Francuzkięgo.

y p  Se/z ma być pewny gatunek drugiego kon- 
greflu, między Ob. N cufchateau, hrabią de Cobcnzl, 
i hrabią de Górz. Dla ułatwienia kommunikacyi mię
dzy naszym mialtem i Selz ma być m oſt plywaiący 
poRawiony pod Plictersdorjf. — MiniRer Wirtem- 
kerfki hrabia de Zepplin znayduie fię tu od kilku 
dni. Bytność iego zdaie fię ściągać do świeżo 
przyznanych przez xiążęcia praw Ranom Wirtem- 
berjkim ; zdaie fię bowiem, iz na tych nie przefiaią, 
i żadać chcą zniefienia wszelkich uciążliwości.— 
M ów ią, iż żądania oltatnie F r a n c u z k i e  są poczy
n ione, w celu tylko przedłużenia kongreſfu—  Ob. 
Ncufchateau ma z sobą także Ob- G al/ois, dawniey 
kommiſiarza do jeńców Francuzkich vr Londynie.



z  M oguncyi dnia  25. M aja .
Cr. H atry  obiedzie Wciąż kordon woylk Fran- 

ćilżltich, aż do Strazburga.—  Od kilku dni zapro
wadzają ciężkie działa do szańców nadreuſkich  pod 
K ę jſc l .—  -'Niewoloo \ei'ń.z z m ialta naszego wywo- 
fAó m aki, owocow, ow sa, liana i drzewa.—  Nad 
JSiddą  zebrały 'Iię znowu świeże korpusa, równie 
iak  pod MaRUuHin i D h jſe ld o r f— Pod Sirazbur- 
gicm  • G .l.rjebcre-tira ńrićć kortiftiśndę nad woyikieitł,
& główna kwatera iego bfrdzłfe w Sćhedjiadt,

z  Frankfot tu  dnia  31. Maja.
Podług iedney gazety Niemie.chiey, donieśliśmy, 

IZ R ząd Fratićiizki naganlł pojicpek G\ Bernadotte 
4v zdarzeniu d. 13,. K wietnia, dowiaduiemy lię te
raz , iż ta  wiadomość ielt bez żadnego fundamentu* 
M iłość przeto prawdy każe nam ią odwołać.

-z. Bazy lei dnia  26. M aja .
D onoszą z B o  n y , iz  Ob: Thicry 'z Muhlhauzen 

Człowiek nader światły, i przyjaciel Dyrektora Rciv- 
bel, przybył do tego  m ialta  w  Urzędzie koinrniſſa- 
rz a  D yrek toryatu  Francuzkiego, na zaltąp ien ie  Ob; 
Rap i na t.

Proceis rozpoczęty przeciwko PP. B urka/d , 
K olb , i Merian z  powodu okoliczności przedmolto- 
wyćli Izańcow Huriiugi, nagle zakończonym zoitał. 
Ob, Rapinat odebrał od swoiego , Uząuu zlecenie, 
ażeby oświadczy! Dyrektoryatowi Helweckiemu , iż 
Rzplta Francuzka chętnie zezwala na zawieszenie 
tego proceſſu, i że cala sprawę podaie zapomnie
niu, z warunkiem iednak, iz mogłaby być rozpo
czętą, gdyby tego wymagały okoliczności i dalsze 
ób\vinionych poſtepki.

D eputowani kantonu Ber nenjkiego w  Paryżu  
znaydtiiący lię’, donieśli swoim ziomkom przyie- 
jnna w iadom ość, iż Rzad Francuzki u ltąpił tey czę^

' ści kontrybucyi, która o pi^ez ten kanton nie była 
ieszoże wypłaconą.

z  A  tan dnia 2.Ą. M aja.
W  naszym Kantonie znayduie lie ieszcze par

t i a  nieukontentow anycłi. którzy szukaią wszelkich 
sposobow na rozjątrzenie ludu. W  tych dniach 
•wzięto do aresztu iednego młodego sekretarza z 
E nsfie ld . który ilę dopuścił nayobrażliwszych prze
ciwko Rządowi obelg. D nia onegdayszego odwo
łał ie na mieyscu publicznym.

Na oltatniey ieſſyi wielkiey Rady, Dyrektoryat 
Helwecki doniolł urzędową w iadom ość, iż dom 
-Fanckrejje w  Londynie  odebrał od Rządu Angiel- 
jkiego  pozwolenie opłacania wexlow przez dawny 
Rzad Berneń jk i  przyimowanych. Z  tego powodu 
D ytekioryat doradzał, ażeby zawieli! sekweltr na 
sum m y,' które ii& Anglikom  opłacać maią. Propo- 
zy  cy a t a z olta ta u cli w a 1 o n ą,

W< tych. dniach przybył tu Obywatel Rapinat, 
i m ia łu  iiebie na obiedzie Dyrektorów i Prezyden
tów  Rad obydwocli.

'2 Flor en ty  i dnia  17. M aja.
JLubo tu doſkonała pannie spokoyność, iednak 

rząd nasz nie zaniedbuje żadnych śrzodkow do u- 
irzy mania spokoyności. Garnizon nasz będzie wzmo
cniony, i o ſzekuiem yna artylleryą z Liw  orny. W y- 
ſłane sĄ także initrukeye dokom m entlantpw  na pro- 
wincyach.— W iele osob wziętych do więzienia z 
pow odu wiadomego spilku, uwolnionem i zoſtaly.

Dowiaduiemy h ę , iż Wszczęte w pańltw ie/lz^m - 
Fkini' rozruchy zupełnie u (lały. -Poburzeni górale, 
-muhełi u iląpie złączoney Francuzów i Cisalpiuow  
file. G. Lm chi pomknąwszy hę z licznym korpusem 
-gwardyi Narodowych Cisalpińſkich, oraz z riiektó- 
remi oddziałami woylk liniowych, ſpotkał insurgen
tow na wzgórkach Urbińjkich. Insurgenci w liczbie 
tiooo. napadli iuz to mialto w zbraniaiące hę od o 
tworzenia bram , i rozpoczęli mocne do niegbPrze
lanie, na które mieszkańcy hlnie odpowiedzieli. 
Cisalpitiowie uderzyli na nich niespodziewanie,- i 
odparli ich,aż do szańców; w tym samym momencie 
nadszedł batalion Francuzki; Natenczas. Górale ,ze 
wszyłtkich Itron oblkoczeni, podali hę  nagłey uciecz
ce, zoftawiwszy wszyſtkie swoie armaty i aramuni- 
cye. Strata ich w zabitych i rannych była nader 
Zhaczna, wszyscy zaś leńcy na mieyscu rozſtrzelarii 
zoliali.-*— łnny korpus insurgentow , znayduiący he 

C itta  di C arlello , rów nież był częścią pobity, czę
ścią rozpędzony; w tym zdarzeniu wiele dotnow 
tego m talta były uszkodzonem i, gdyż Francuzi mu- 
heli użyć artylleryi na wypłoszenie Goralow.—R ząd 
nasz dla przeszkodzenia, ażeby uciekający insurgeń- 
‘ci nie wćifl<ali 11 ę do kraiu TojkańJkiego , kazał 
rozciągną ć kofdóU woylk od San Sepolcro.

Od granic W lofkich d. S2. M aja,
DoWiaduiertiy h ę  ż R zym u , iż  flcarb publiczny 

dotąd pod zarządzeniem Pranćuzow  zoſtaiacy> od- 
dairyielr miniłti ow iſka r b owemu Rzpltey Rzym jkiey. 
N a mocy rozkazu kom m endanta Brancuzkiego , przy

łożono pieczecie na pałac zakonu M altańjkiego. 
Gmach ten i ze wszyltkiemi iego sprzętam i, Ikon- 
fifkowanym zollał na pożytek R zpity .—  D onoszą 
z G enui, iż konwoy Francuzki zabrawszy na swoie 
liatki świeżą żywność i ammunieye woienne, roz
winął żagle dnia 17. t. m. lecz cisza morlka zatrzy
mała go na liano wilkach, aż do dnia 19. Tegoż dnia 
poitrzezouy byt około przylądka NoL. G. Bara
guey d ’ HiLliers znayduie he  na tey flocie; nie wia
domo ielt w którą lironę lie uda , lecz ' domyślać 
iię' m ożna, iż przypłynie nayprzód do iednego z 
portow  K orsykań/kich , do których zgromadzą lię 
także uzbrojenia z Cienia eecehia, dń tibow , i Tu
lonu .— M ów ią, iż lekretarz miniftra Cesarlkiego 
przeznaczonego do Rzpltey C ja Ip iń fk iey , przybył 
W tych dniach do Medy olana.

Insurgenci Piemontscy  pod Rocca G rim alda  zno- 
wu*kielkę ponieśli. Przy P ózzuolo  iednak 200. ludzi 
z woylka Królewlkiego otoczyli i w .niewole zabrali.

R ząd R zym jki z przyczyny ni ed o (tatku monety 
zdawkowey, kazał <(ła wygody publiczney bić dro
bną m onetę m iedzianą; Gdy braknie .potrzebnego 
na ten koniec kruszcu-, poltanowiono uzyć części 
dzwonow kościelnych.

Przed kilku dniami przyprowadzono do Genui 
kilku M nglikow  pod eikortą iednego oddziału kawa
leryi. Aresztowano ich około Ferrary. Zapewniaią, 
iż znayduie lie między niemi Lord Brijio!._________

z  V L ~arſzaw y d n ia  12. M a ja .
K o m m iſs y a  w s p ó ln a  p r z e z  JN a y ja śa ie y sz e  D w o ry  d w a  

Ć e s a r lk ie  i K r ó le w ik o - P r u lk i  d o  u p a d ły c h  fz e ś c iu  B a n k ó w  
te  i e l t : U U r. P io t r a  T e p p e r a  , K a ro la  S c h a l t z a  , F r y d e 
r y k a  K a b r e g o  , P r o t a  P o to c k ie g o  , M a c ie ja  T y s z k ie w i
c z a  , i D a w id a  H e is le r a  w y z n a c z o n a .  —

W a m » J O . X c iu  A d a m o w i -Ł odzią P o n ir i jk ie m u  , p r z e 
s z łe m u  P o d ik a r b i e m u  , ia k o  d ó b r  C u d n o w jk ic h  p r z e s z ł e 
m u  ( i e ż e l i  d o  te y  ſp r a w y  n a l e ż e ć  c h c e s z )  tu d z ie ż  U r . 
W o y c ie c h o w i  S u lk o w jk ie m u  , p o ź n ie y s z e m u  ty c h ż e  d ó b r  
d z ie d z ic o w i. N ie m n ie y  w ie r z y c ie lo m  X c ia  P o n iń jk ie g o  i 
p r e t e n s o r o m  w  o g ó ln o ś c i  w ſz y i tk im  b ą d ź  d o  o g u łu ,  b ą d ź  
d o  ſz c z e g o łu  ty c h ż e  d ó b r  C u d n o w jk ic h  i a k i e k o lw ie k p r a 
w a  i p r e t e n s y e  m ie ć  lię  r o z u m ie ią c y m  , a  w  k o llo k a c y i  
i  u  P o t io r i t a t e  P o n in s c ia n a  na ty c h ż e  d o b r a c h  , a p p l i -  
k a c y i  n ie z y jfk u ią c y m  i d e  T a b u la  P o t io r i t ą t i s  ſp a d ły m  , 
n in ie y s z y m  e d y k ra ln y m  P o z w e m  n a k a z u ie ,  a b y  o d  p o 
ło ż e n ia  pozAvu n in ie y s z e g o  z a  ty g o d n i  1 2 . ,  c z y li w  te n  
cz as  g d y  ta  ſp r a w a  z  r e g e l t r u  p r z y z w o i te g o  d o  ſą d z e -  
n ia  p r z y w o ła n a  b ę d z i e ,  p r ż e d  S ą d e m  te y ż e  K o m m ils y i  
w  M ie ś c ie  VP a r s z a w ie  w  d o m u  T e p  p  e r  o w  jk i .  z w a n y m  
a g i tu ią c e y  I i ę ,  o s o b iś c ie ,  lu b  p r z e z  p r a w n ie  u m o c o w a 
n e g o  p e łn o m o c n ik a  f ta w ili ſ ię  , ą to  n a  p o p ie r a n i e  W i e 
r z y c ie l i  d o  m a ią tk u  U r. F r y d e r y k a  K a b r e g o  , b y w s z e g o  
i ł a n k ie r a  u b ie g a ją c y c h  lię  , tu d z ie ż  w y z n a c z o n y c h  p r z e z  
tę ż  K o m m ils y ą  m a lś y  t e g o ż  B a n k ie r a  A d m in i t t r a r o r o w  1 
P r o k u r a to r a ,  n a  r z e c z  t e y ż e  m a ſs y  c z y n ią c y c li  p o w o d o w , 
k tó r z y  n a  f u n d a m e n c ie  in l t r u k c y i  n in i e y s z e y  K o m m is s y i , 
d o  r e g e l t r u  e x t r a - o r d y n a r y in e g o  p o z y w a ią  W a s  łą c z n ie  
i n ie r o z d z ie ln ie  o  t o ,  a b y ś c ie  W a s z  M o ść  w  lą d z ie  o s o 
b i ś c i e ,  lu b  p r z e z  p le n ip o te n tó w  I ta n ą W s z y , ta k  X ią ż e  
P o n h i j k i  ( i e ż e l i  d o  ły c h  d ó b r  d z ie d z ic tw a  m a s z ,  l a b  
c h c e s z  n i ie ć  ia k ie  p r a w o , )  ia k o  i W a s z  M o ść  U r . S u łk o -  
w j k i ( ie ż e l i  p r z y  d z ie d z ic tw ie  o n y c h  ty tu łe m  s a m y m  W M c i 
I łu ż ą c y m  u tr z y m a ć  lię  p r a g n i e s z ;  n ie m n ie y  1 W i e 
r z y c i e le  X c ia  P o n iń ſk io g o  d e  T a b u la  P o t ió r i t a t i s  z ſu b -  
f ta n c y i C u d n o w jk ie y  s p a d l i ,  tu d z ie ż  i w y  d o  o g u łu ,  b ą d ź  
ſ z e z e g u łu  p r e te n - s o r o w ie , w z g lę d e m  w y k u p n a  o g ó ln e g o  
z  ty c h  d ó b r  C u d n o w jk ic h  m ą fs y  K a b r e g o  W a m  z  d a w 
n e y  fo rm a ln o ś c i  P o l jk ie y  f lu ż ą c e g o  , n ie o d z o w n ie  d e k la 
ro w a l i  ſię , i m a s s ę  K a b r o w jk ą  ( ie ż e li  c h c e c ie ) \v  c a łe y  k o l
lo k a c y i  i p r e t e n s y a c h  z a s p o k o i l i ;  a ie ż e li  t e g o  n ie u c z y -  
n i c i e ,  lu b  w  lą d z ie  n ie  i t a n i e c i e ,  t e d y  pow o d o A v ie  n a w e t  
p r z y  z a o c z n y m  w p ro A y a d zea iu  ſ p r a w y ,  d o p r a s z a l i  iię  
K o m m i ſs y i ,  a b y  d z ie d z ic tw o  ty c h  d ó b r  C ud iio v v lltich  z 
p rz y ]  e g ło ś  ci a m  i n a  r z e c z  m a ſs y  K a  b r y to /k  ie y  p rz y s ą d z ić ,
1 W a s  p o z w a n y c h  o d  w fz e lk ie y  p r e t e n s y i  i t y t u łu  d z ie d z i
c tw a  o n y c h  o d s ą d z ić :  D la  t e g o  p o z w a n i m a c ie  lię  f ta w ić , 
i n a  w ſz y f tk o  o d p o w ie d z ie ć ,  a lb o w ie m  i e /e l i  lię  n ie  f la  
w ic ie  , lu b  n a le ż n o ś c i  m a s s ie  K a b r y to jk ie y  n ie o d d an ie* , 
Avyrok ſą d o w y  p o d łu g  ż ą d a n ia  poA V odow , ſto ſoA vnie d o  
P r a w a  G r o d z ie i i jk ie g o  i in ſ ty tu c y i  K o m m i ſs y i ,  p o d  u - 
p a d k ie m  n a  z a w ſz e  w n io lk o w  i p r e t e n s y i  w a s z y c h  n a i tę -  
p o w a ć  b ę d z ie .  — D a n  w W a rsz a A v ie  cl. 9 . C z e rw c a  1798. l i .

A .  M . ,J\Te d  r ze c  k i  K o n i:  B a n k : P is a r z .

O B W 1 E S Z C Z E  N I A
Gdy Nayiaśnieyszy Król Jmć Prulki Pan nasz M iło

ściwy , Itosownie do nakazu Gabinetowego dnia 2. mielią
ca zeszłego uftanoAyić raczył, aby Skury po Miaiiach 
Pruſs-Południowych i NoA\'o-W>chodnich wyprawiane , 
do daAYnych ProAvincyi, iako to : LiteA^lkiey, Pruſs
wschodnich i zachodnich, now^y-Marchii Elektoralney , 
za opłatą 5. procfińtow, z których 3. procenta przy wy* 
chodzie av Prusach południowych, >. procenta zaś w miey
scu kousumcyi wybierane być m aią, wpuszczane były ; 
przeto flę publiczność o takowym poltanowieniu niniey- 
szym ogłoszeniem obtvieszcza. — w Warſzawie dnia 25. 
Maja 1798-roku.

K rólew jka  P o łu d n io w a  iF oienna  i E ko n o m iczn a  
K am era .

Zażalenia które czyni publiczność względem złego 
ftanu drogi publiczney z Warśźawy prżez "NoAYydwór i 
Białołękę do Narwi prow adzącey, dałyokazyą, iż na 
mieysce tego gościńca , (którego reparacya Avy'ciągałaby 
wiele czasu i znacznych kosztow, tudzież przyłożenia 
flę poddanych co robocizn przez nich w tym razie odby
wać flę zwykłych) inny goscieniec handlowy z W arsza
wy i Pragi p r z e z  Jabłonnę, LayUka , Zagrody i Las zna 
być otworzonym : ciągnąć on fię będzie aż do przeAVozu 
na Narwi, przy karczmie zwaney “ W ygoda: i 1 u li o \

trakcie.tych trzech m il, przyczynia fię puł mili drogf> 
rozumieć iednak. porrzeba , iż gościeniec ten z przyczyn 
ny twardego gruntu , lianie flę dla podróżnych do prze
bycia łatwieyszym i prędszym, niż droga ta ,  którą do
tąd iezdżili. Okoliczność takowa podaie iię Zatym do wia
domości publiczney. —*I)an w Warszawie d. 23. Maja 'zygS* 

Kamera J  K\ Mci Prujs Południowych PFoierinoJ 
Ekonomiczna.

Porządek wymaga dla PanoAV i ekwipażoAv, które do 
D avo i'u  Nayiaśnieyszego Kióla Jmci w Zamku przyież- 
dźać będą , naltęptiięcego urządzenia poiazdoAY i drogi, 
którą iię do niego udawać m aią, dla zapobieżenia ści- 
Ikowi, nieporządkowi i niebeſpieczeńftwu , to ielt: Wiazd 
do dziedzińca zamkowego ma być z Itrony Starego Mia- 
ſta rtiijaiąc Kanonią, gdzie potym poiazdy w pieiwſzyin 
Portalu, czyli tak nazwanym oddziale zatrzymać, a iak 
tylko Pańliwo wyfiądzie, profto przez podworze zamko-* 
Ave kii koloſsoAvi Zygmunta udać flę, tam zaś w tym. 
ſamym porządku iak przybyły przez KrakoAvlką bramę i 
plac pierwszy zanikoAvy , da\Arniey plac Sądów Grodzkich 
nazwany, do Zamku powrocie i av  Portalu naprzeciwko 
schodów kręconych, Itanąć powinny. Oprócz tego ka
rety od Krakowikiey zacząAvſzy bramy ku Zamkowi, niet 
maią w dwóch rzędach flać, lub iedne drugie wyprze
dzać. O którym przepifie Panowie SAYoie ekwipaże doJ 
kładnie uwiadomić, podług zaś tey Itangreci wſzelkiejſ 
oftrożności użyć i niepolłuſzeńſtwa fię wyttrzegać maią.— 
Dan w WarszaAvie d..10. Czerwca 1798-

J. IC. Mci Prujkiey D yrekcya Policyi.
V. S CHIMMEŁFENNIG.

A dminifiracya do Massy maiątku JW. P rota Potockie
go  wyznaczona.— Gdy Kommissya od Trzech Nayiasnr' 
D w o i Ó a v  do upadłych sześciu Banków wyziraczor.a, Re- 
zolucyą swoią puszczenie w roczną dzierżawę Dó-br Ł y -  
sobyk do Massy JW. P rota  Potockiego  WoieAv: Kiiow-- 
fkiego należących, w ziemi StęjLyckiey\n\ędk7,y PFieprzern. 
i F Fijlą  leżących, przez Licytacyą u de term inowała; i  
ulkutecznienie tego Adminiltracyi svvoiey zleciła.-— Prze
to Adminiſtracya ninieyszym publiczności obwieszcza do - 
niefleniem , iż rzeczone Dobra z przyległościami, tu 
W a rsza w ie  przez publiczną Licytacyą na dniu ig. Mieflą—. 
ca teraźnieyszego Czerwca w Pałacu Tepp.erowjkini na 
ulicy Mtodowey pod NreAn 495. sytuowanym, a v  arędo- 
wną roczną puszczane będą possessyą, ktoby więc oneż; 
sobie zadzierżawić życzył, na dniu tym W Adminiltracyi 
Itawić flę, i plus-oiſerencyą na piśmie podać. raczy. O 
punktach kondycyi kontraktu , oraz sytuacyi Dóbr tych, 
każdy dokładną u teyże Adminiftracyi odbierze infonna- 
cyą. D an w PJMrsZawie dnia  9. M ca Czerwca 1798- R-

F H oydechow jki Adminiftrator — Barock Adminiftr:
Admiuiftracya Massy Fortuny po niegdy Ur: K arolu  

Schultzu  imieniem Wierzycieli Jego czyniąca. Podaie 
do publiczney wiadomości, iż na fundamencie Rezolu- 
cyi Nayiaśnieyszey Komissyi Bankowey , Mieliąca i Roku 
bieżących zapadłey , w domu na Tłom ackim  przy bramie 
od L e ſzn a , profto M artyniego  kamienicy , w dniach 18- 
19. 2 0 . Mca Czerwca i innych naftępuiących Roku tera- 
źnieyszego, o godzinie czwartey po południu, na zega
ry , zwierciadła , luftra , m iedź, -mofiądz, porcellanę, ła- 
iaus , szkło, billary, kommody, biorą, Itoliki, krzefta t 
taborety, kanapy', z materacami, i poduszkami, posadz
kę w taliach dębowych, fioły, szafy, ekrany, koperszty- 
chy , lanszalfty , cynę, blaszane naczynia , żelafiwa , i in
n e  rożne tzeczy gospodar/kie , za gotowe pieniądze ,  w  
monecie srebrney grtibey odprawiać flę będzie Aukcya- 

J. T roczyńjki Adminiftrator Massy Schultza.
Neumani i kompania z Kaszyc z W ęgier, ſtaneli tu  

powtórnie z Partyą W in dobrych gatunków, Tokaylkie- 
gó w autałkach , Maslarza av beczkach , niemniey czer- 
Avonego Budzynlkiego , które Burgundzkiemn i Pontako- 
wi w kolorze i gatunku zupełnie równa flę, a w cenie 
swoiey, przeciwko rzeczonym Winom znacznie fię rożni. 
Życzący sobie co z tych W in kupić, raczą onych od
wiedzić na Senatorlkiey ulicy pod Nr. 5g8- Avpodie S. Ję
drzeja w magazynie Tabacznym u JP. Jenke. Wina te 
za c e n ę  bardzo pomierną ſprzedaią fię, wKarczewiu nad 
wiftą także magazyn podobnych W in JPP. Neumani i 
Kompania utrzymuią, gdzie iedynie w Niedzielę maga
zyn ten będzie otwarty.

Sławne Pigułki na AArygubienie  ſzczurow i myszy do- 
ftać można u P. Krebsów ey  w Kamienicy Szubaljkich  
Nro 172. profto krzywego koła , fłoik po zł: 2. T a i Pt 
K r e b s o w a  pofiada sekret wywabienia plam z sukna i ie- 
dwabnych lub iunycli jakichkolwiek materyi.

E ſsa i Critic/ue fu r  tE d u c a tio n  publique que f o n  
donnę dans la Pruſse—M eridionale au trejb is Pologne- 

Je ne ferai point ſanalise de l'Ouvrage que j'annon- 
ce au Public; le titre  dit aſsez ce qułil doit etre. je crois 
ſehlement neceſsaire d’ajourer q u ’il ſera au moins aulh 
utile aux Parents, q iſa  ceax qtii elevent la jeuneſse ; car 
j’indique quelles ſontles ſciences que fo n  doit enseigner 
aux jeunes-gens et quelle eft la methode qu’il faut ſuivr% 
Les Parents pourront juger eux-memes quels font les pro
gres de Ieurs Enſans, et veillerace qu,on leur donue un« 
Education bonne et ſolide—C etO uvrage, qui ne forme- 
ra qu 'uh petit volume, ſera imprime avec te plus grand 
ſoin, et furie  plus beau papier, afln de m'a.ssurer, contnic 
il eft jufte, dćs frais de ſim preflion, je le ferai imprimef 
p a r  PrĆTiumśrakion.—tous ceux qui voudront m’honoi^r 
de leur Prćnum eration, auront la bonte de donner pąr 
ecrit leurs Noms et leurs qualitćs, parceque mon inteń-' 
tion eft de les faire imprimer au commencement de 1", 
Ouvrage. Pour Ą. Jflorins on recevra uii Billet imp riitt^ 
de Prenuntćration  chez M r PfajjWhYaire, au fawxbourg de 
Cracovie Nr: 455- 011 chez ſA u teu r, aii meme fauxbouI’(i 
Nr: 440.— Le j  >. A out chaque Prćnum ćrateur  recev<a 
un exem plaiiede TOurrage ci-deſſus annonce en enVQ?T 
ant fon Billet de prenumerat i on.— JI n.e ſera im pnrfł<? 
d,Exempl;:ires qu,autant quńl en faudra pour ſatisfair^ 
ai?x Demandes-. De/}iconrt M aitre— es a f ty• .  ,  .     u   —-

\


